Câmara Municipal de Buritama
Estado de São Paulo

CNPJ 51.102.341/0001-09

EDIFÍCIO VEREADOR "ANTÔNIO DE ALMEIDA FILHO"

REQUERIMENTO N° 89/22

EXM°. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICPAL DE BURITAMA=S.P.

Eu, JOÃO LUIZ PEREZ  JUNIOR,  abaixo assinado, vereador, com
assento na  Camara  Municipal de Buritama, Estado de  Sao  Paulo, considerando o
encaminhamento do Requerimento n° 65/22, aprovado por unanimidade na sessão
ordinária do dia 06 de junho de 2022, e até o presente momento não obtendo resposta,
REQUEIRO, a gentileza de Vossa Excelência, depois de ouvido o douto Plenário, seja
oficiado novamente o 10  Tenente AZEVEDO, Comandante do 1° Pelotão da Policia
Militar Ambiental, Rua Dona Amélia, s/n°, Bairro Dona Amélia, CEP. 16050-620,
Aracatuba/SP, solicitando-lhe a gentileza, no sentido de informar à esta Casa
Legislativa, se o Inquérito objeto dessa investigação já foi concluído, e quais os
procedimentos que  sera()  tomados pela Policia Militar Ambiental a partir da conclusão
do mesmo, para que novas tragédias ambientais, como a mortandade de peixes que
todos nós acompanhamos pela mídia, não venham a ocorrer novamente nas águas do
Rio Tietê e, em caso positivo, seja fornecida uma cópia do mesmo para conhecimento
desta Colenda  Camara  Municipal. (Requerimento em Anexo).

Tal solicitação se justifica e se fundamenta, tendo em vista que referido
Requerimento foi encaminhado à Policia Militar Ambiental há dois meses e até o
presente momento não se obteve resposta daquele Órgão Ambiental, cujas informações
servirão para conhecimento deste vereador requerente, dos demais parlamentares que
compõem este Poder Legislativo, bem como de toda a população buritamense.

Aguarda-se a decisão soberana do douto Plenário.

Sala das Sessões, 10 de agosto de 2022.

A  ) r\  W  JOA LUIZ PE 2'  JUNIOR
VEREADOR

Av. Benedito Alves Rangel, 1500 - Centro - Fone (18) 3691-1216 / 3691-3182 / 3691-2247 - C. P. 66 - CEP 15290-000 - Buritama - SP

E-mail:  camaraburitama@terra.com.br  / secretaria©buritama.sp.leg.br  / camaraburitama3@terra.c0m.br

Home Page:  wvvvv.buritama.sp.leg.br

Aceito
Ca

/
de deliberação
8 / 2022_

dos Santos
esidente

Data

Carlos

APROVADO em 10  e única 	 otacão por UNANIMIDADE

Câmara Municipal de Buritama
Estado  de Sao Paulo

CNPJ 51.102.341/0001-09

EDIFÍCIO VEREADOR  "ANTONIO  DE ALMEIDA FILHO"

REQUERIMENTO N" 65/22

EXM°. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICPAL DE BURITAMA=S.P.

Eu, JOÃO LUIZ PEREZ  JUNIOR,  vereador, com assento na  Camara
Municipal de Buritama, Estado de  Sao  Paulo,  considerando que em meados do mês
de março de 2022, houve uma tragédia ambiental nas Aguas do Rio Tietê, abaixo da
Usina Hidrelétrica Nova Avanhandava, ocasionando uma grande mortandade de peixes
de várias espécies. Muitas matérias e  videos  foram publicados pela imprensa regional,
A época, como por exemplo, nos seguintes  links;
https://gl.globo.com/sp/sao-jose-do-rio-preto-
aracatuba/noticia/2022/03/18/pescadores-encontram-peixes-mortos-no-rio-tiete-em-
buritama.ghtml
https://www.tblhadaregiao.com.br/2022/03/18/polic  ia-mili tar-ambiental-recebe-
denuncias-de-mortandade-de-peixes-na-regiao/
https://www.band.uol.com.br/band-multi/noticias/policia-apura-motivos-para-
mortandade-de-peixes-no-rio-tiete-16500789
Imps://diariodevotuporanga.com.bripescadores-encontram-peixes-mortos-no-rio-
tiete-cm-buritama/
https://sbal.cominoticiasinoticia/18761/Peixes-sao-encontrados-mortos-em-trecho-
do-Rio-Tiete

Considerando o conteildo da matéria publicada pelo Jornal Folha da Região,
edição de 18/03/2022, dizendo que "no dia 16 de março, a Policia Militar Ambiental
iniciou patrulhamento terrestre nas margens do Rio Tieté a fim de identificar os
motivos que levaram A mortandade de peixes percebida na região do reservatório da
Usina Nova Avanhandava..." E que, "a Policia Militar Ambiental trabalha para
arregimentar todas as informações possíveis que possam identificar o motivo da morte
dos peixes e subsidiar a identificação da causa e de eventuais responsáveis";

Considerando que passados mais de 2 meses dessa tragédia ambiental ocorrida
— diga-se de passagem —  é recorrente nas Aguas do Rio Tietê, creio que a Policia Militar
Ambiental já deve ter concluído o competente Inquérito e, portanto, possa dar
satisfação aos ribeirinhos que vivem da pesca no Rio Tietê, bem como, A sociedade de
Burl  tama/SP ;

Av.  Elettedlte Alves Rangol, 1500 - Centro • Folio  tie) 30131 -1216 / 3691-31g2 / 3091-2241 -  C. P. ES - CEP 15290-000 - Staltania - SP
E-mall! camaraburitama@terta.com.br  /  seoretarla buritamasp.lag.br  /  camaraburitamaVterra.corn,br

Home Page: www.buritania.sp.leg.br

Aceito coml) obj
Câmara _0

e .eliberação
0. 2022_

Carlos Al erto
• eside t

OS

Câmara Municipal de Buritama
Estado  do Sao Paulo
CNPJ 51.102.341/0001-09

EDIFÍCIO VEREADOR "ANTÓNIO DE ALMEIDA FILHO"

REQUEIRO de Vossa Excelência, depois de ouvido o douto Plenário, seja
oficiado ao 1' Tenente AZEVEDO, Comandante do 1 Pelotão da Policia Militar
Ambiental, Rua Dona Amélia,  sin",  Bairro Dona Amélia, CEP. 16050-620,
Aracatuba/SP, solicitando-lhe a gentileza, no sentido de informar à esta Casa
Legislativa, se o Inquérito objeto dessa investigação já foi concluído, e quais os
procedimentos que serão tomados pela Policia Militar Ambiental a partir da conclusão
do mesmo, para que novas tragédias ambientais, como a mortandade de peixes que
todos nós acompanhamos pela mídia, não venham a ocorrer novamente nas águas do
Rio Tietê e, em caso positivo, seja fornecida urna cópia do mesmo para conhecimento
desta Colenda Câmara Municipal.

Aguarda-se a decisão soberana do douto Plenário.

Sala das Sessões, 02 de junho de 2022.

/

rtsJ.Ç'
JOAO LUTZ PEREZ JUNIOR

VEREADOR

Av. Benedito  Alves Range!, 1600 - Centro -  Fone  (18) 3691-1216! 3691-3162 / 3691-2247 - C. P. 66 - CEP 16290-000 - Boritama -
E-mail: camarablirltamagiterra.com.br  / secrotarlaRburitama.sp,Ing.br I cameraburitama3 /gterre.com.br

Home Page: www.buritama.splog.br

APROVADO em 1° e única 	votaçáo por UNANIMIDADE

Data /_ 022_

Carl AliktOS
"ME

Aceito como
Câmara

Carlos A